Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP:64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

Gabinete do Vereador
Arimatéia Júnior

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2025

Concede o Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Sr. TIAGO
MENDES VASCONCELOS e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Oeiras, Estado do Piauí, nos termos do inciso

II, § 1º do art. 105, dos arts. 106, 107 e 108, todos do Regimento Interno desta Casa, bem

como do inciso XVII do art. 46 da Lei Orgânica Municipal, aprovou, e o Presidente do Poder

Legislativo Oeirense promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Sr. TIAGO

MENDES VASCONCELOS, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à

administração pública, ao desenvolvimento social e à valorização do Piauí, especialmente em

benefício da população oeirense.

Parágrafo único. A entrega do título ora concedido será realizada em sessão solene da

Câmara Municipal de Oeiras.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Oeiras – PI, 29 de outubro de 2025.

____________________________________________________________
ARIMATÉIA JUNIOR

Vereador – PT
Câmara Municipal de Oeiras – PI

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP:64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

Gabinete do Vereador
Arimatéia Júnior

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo prestar justa e merecida homenagem ao Sr.

Tiago Mendes Vasconcelos, profissional e gestor público de destacada trajetória, cuja

atuação tem contribuído de forma expressiva para o fortalecimento das instituições piauienses

e o desenvolvimento social do Estado, com reflexos positivos também para o município de

Oeiras.

Natural do Piauí, Tiago Mendes Vasconcelos é bacharel em Administração pela

Universidade Estadual do Piauí (UESPI) e atualmente bacharelando em Direito pelo

UNIFSA, com previsão de conclusão em 2025. É funcionário licenciado da Caixa

Econômica Federal, onde exerceu o cargo de Técnico Bancário desde 2007, demonstrando

responsabilidade, dedicação e compromisso com o serviço público.

No âmbito da gestão pública, desempenhou funções de grande relevância: foi Diretor

Técnico e Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Piauí (DETRAN-PI)

entre 2010 e 2012; Secretário Executivo de Governo da Prefeitura Municipal de Teresina

em 2017; e Superintendente Regional do INCRA no Piauí entre 2019 e 2022, período em

que coordenou importantes políticas públicas de regularização fundiária e apoio a

comunidades rurais.

Na área política, exerceu o mandato de Vereador de Teresina (2013–2016),

demonstrando liderança e compromisso com causas sociais e urbanas. Atualmente, é

Deputado Estadual pelo Piauí (2025–atual), onde tem se destacado pela defesa de pautas

ligadas ao desenvolvimento regional, à valorização do servidor público e à gestão eficiente de

recursos.

Além disso, Tiago Vasconcelos atua desde 2023 como Coordenador-Geral da

Coordenadoria de Enfrentamento às Drogas e Lazer (CENDFOL), órgão que

desempenha papel essencial na promoção de políticas de prevenção e recuperação social,

beneficiando comunidades de todo o Estado. Sua trajetória, marcada pela ética, competência

técnica e sensibilidade social, reflete um espírito público comprometido com o progresso do

Piauí e com o bem-estar de seus cidadãos.

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP:64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

Gabinete do Vereador
Arimatéia Júnior

Por essas razões, o reconhecimento da Câmara Municipal de Oeiras, por meio da

concessão do Título de Cidadão Honorário Oeirense, é não apenas justo, mas simbólico do

apreço do povo oeirense por aqueles que contribuem para a construção de uma sociedade

mais justa, solidária e desenvolvida.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Projeto de Decreto Legislativo.

Oeiras – PI, 29 de outubro de 2025.

_________________________________________________
ARIMATÉIA JUNIOR

Vereador – PT
Câmara Municipal de Oeiras – PI

Praça da Bandeira, 231 - Centro - Oeiras - PI / CEP:64.500-000
Fone: (89)3462-1820 | www.oeiras.pi.leg.br

Gabinete do Vereador
Arimatéia Júnior

OFÍCIO Nº 12/2025 – Oeiras, 29 de outubro de 2025

À Secretaria da Câmara Municipal de Oeiras – PI

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Decreto Legislativo

Senhor(a) Secretário(a),

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho, na forma regimental e em consonância

com a Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Decreto Legislativo anexo, que concede o

Título de Cidadão Honorário Oeirense ao Sr. Tiago Mendes Vasconcelos, para que sejam

adotadas as providências necessárias.

Renovo protestos de elevada estima e consideração.

Oeiras – PI, 29 de outubro de 2025.

________________________________________________________
ARIMATÉIA JUNIOR
Vereador – PT

Câmara Municipal de Oeiras – PI